
ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG NAM

Số:           /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Nam, ngày       tháng 9 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH
Phê duyệt bổ sung khu vực không đấu giá quyền khai thác khoáng sản thuộc 

thẩm quyền cấp giấy phép của UBND tỉnh để thăm dò, khai thác phục vụ 
thi công các công trình sử dụng vốn ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NAM

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 
đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 
quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Khoáng sản ngày 17/11/2010;
Căn cứ Nghị định số 158/2016/NĐ-CP ngày 29/11/2016 của Chính phủ 

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Khoáng sản; 
Căn cứ các Quyết định của UBND tỉnh: số 2691/QĐ-UBND ngày 

04/9/2014 và số 1572/QĐ-UBND ngày 27/7/2023 phê duyệt và phê duyệt điều 
chỉnh, bổ sung Quy hoạch thăm dò, khai thác và sử dụng khoáng sản làm vật 
liệu xây dựng thông thường trên địa bàn tỉnh Quảng Nam đến năm 2020, tầm 
nhìn đến năm 2030; 

Theo đề nghị của UBND huyện Duy Xuyên tại Tờ trình số  137/TTr-UBND 
ngày 0/8/2023, kèm theo Công văn số 1062/TB-BQLGT ngày 31/7/2023 của Ban 
Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình giao thông tỉnh; UBND huyện 
Quế Sơn tại Công văn số 1237/UBND-KT ngày 14/9/2023, kèm theo Tờ trình số 
97/TTr-BQL ngày 13/7/2023 của Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh và đề 
nghị của Sở Tài nguyên và Môi trường tại Tờ trình số 315/TTr-STNMT ngày 
30/8/2023, Báo cáo số 507/BC-STNMT ngày 20/9/2023.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt bổ sung 02 (hai) khu vực khoáng sản làm vật liệu xây 
dựng thông thường trên địa bàn huyện Duy Xuyên và huyện Quế Sơn, tỉnh 
Quảng Nam vào khu vực không đấu giá quyền khai thác khoáng sản thuộc thẩm 
quyền cấp giấy phép của UBND tỉnh theo quy định tại điểm đ khoản 1 Điều 22 
Nghị định số 158/2016/NĐ-CP ngày 29/11/2016 của Chính phủ để cấp giấy 
phép thăm dò, cấp giấy phép khai thác khoáng sản phục vụ thi công các công 
trình giao thông, thủy lợi sử dụng vốn ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh; cụ 
thể như sau: 

- Khu vực đất san lấp, xây dựng công trình Hóc Tra, thôn Thạch Xuyên, xã 
Duy Thu, huyện Duy Xuyên được quy hoạch khai thác để cung cấp nguyên vật 
liệu phục vụ thi công các công trình: Đường nối Quốc lộ 14H đến ĐT.609C, 



2

huyện Duy Xuyên và huyện Đại Lộc; Hoàn thiện đường ven biển 129 (Võ Chí 
Công); Cầu Vân Ly và đường dẫn thuộc huyện Đại Lộc, thị xã Điện Bàn.

- Khu vực đất san lấp, xây dựng công trình đồi Hố Thác, xã Quế Long, 
huyện Quế Sơn được quy hoạch khai thác để cung cấp nguyên vật liệu phục vụ 
thi công công trình Hồ chứa nước Lộc Đại.

(Số hiệu điểm mỏ, vị trí, diện tích, tọa độ điểm góc các khu vực theo Phụ 
lục đính kèm)

Điều 2. Tổ chức thực hiện 
1. Giao Sở Tài nguyên và Môi trường:
- Công bố công khai các khu vực không đấu giá quyền khai thác khoáng 

sản trên địa bàn tỉnh đã được phê duyệt tại Điều 1 Quyết định này trên các trang 
thông tin điện tử của tỉnh, của Sở Tài nguyên và Môi trường theo đúng quy định.

- Hướng dẫn thủ tục, tham mưu giải quyết việc cấp giấy phép thăm dò, khai 
thác khoáng sản tại khu vực không đấu giá quyền khai thác khoáng sản theo 
đúng quy định của pháp luật và Quy chế làm việc của Tỉnh ủy, quy định của 
UBND tỉnh; ưu tiên cấp phép cho đơn vị trúng thầu thi công công trình.

2. Các Sở, ngành có liên quan và UBND các huyện: Duy Xuyên, Quế Sơn 
tham mưu thực hiện các thủ tục liên quan về sử dụng đất, sử dụng rừng, đầu tư, 
môi trường và quản lý hoạt động khoáng sản theo đúng quy định của pháp luật.

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở: Tài nguyên và 
Môi trường, Xây dựng, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Kế hoạch và Đầu 
tư, Giao thông vận tải; Giám đốc Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công 
trình giao thông tỉnh, Giám đốc Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh, Chủ 
tịch UBND các huyện: Duy Xuyên, Quế Sơn và thủ trưởng các cơ quan, đơn vị 
có liên quan căn cứ Quyết định thi hành. 

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:
- Như điều 3; 
- Cục Khoáng sản Việt Nam;
- TT TU, TT HĐND tỉnh;
- CT và các PCT UBND tỉnh;
- Chi cục Khoáng sản miền Trung;
- Phòng TN&MT các huyện: Duy Xuyên, 
Quế Sơn; 

- CPVP;
- Lưu: VT, KTN.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

[daky]
Nguyễn Hồng Quang



3


		2023-09-22T10:28:34+0700
	Quảng Nam


		2023-09-22T10:30:21+0700
	Quảng Nam


		2023-09-22T10:30:25+0700
	Quảng Nam


		2023-09-22T10:30:26+0700
	Quảng Nam




